**Acta sanctorum**

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae  
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies nonus et decimus continentur

**Bolland, Johannes**

**Parisiis et Romæ, 1925**

De S. Probo Episcopo Ravennate Commentarius Praevius

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72556](#)

A

D

## DE S. PROBO

EPISCOPO RAVENNATE

H. D.

SAEC. III-IV

## COMMENTARIUS PRAEVIOUS

*S. Probi  
huius  
nominis  
primi*

1. De episcopis Ravennatis in opere nostro sermo fuit quoties unum eorum fastis sacris inscriptum nacti sumus, et ultimo loco ubi de S. Aderito, qui S. Apollinari successoris perhibetur, multa concessit Perierius noster (1). Proinde quae decessores nostri non semel attigerunt, breviter expedienda erunt, ut de solo Probo, qui primus est huius nominis, septimus vero in ordine episcoporum, dicamus. Paucissima sunt quae de eius historiis colligi possunt tum ex Agnello, in Libro pontificali ecclesiae Ravennatis, tum ex Vita S. Probi, quae potius reliquiarum inventionem et translationem enarrat, tum praecipue ex homilia, cuius apographum nacti sumus in codice bibliothecae Vallicellanae H. 8. I, fol. 345-47. Hanc enim, quoniam sancti gesta omnino prætermitti et solis laudibus constat, prorsus negleximus.

*elogium ex Agnello;* 2. Ceteris aetate praestat Agnillus (2), cuius verba accipe, e celebri codice Estensi, cum Vita Probi collata.

De sancto Probo.

Probus VI, mitis et pius, clarus et in specie<sup>1</sup>, fulgidus in opere, sapiens eloquii, prudens corde, plenus gratia Spiritus sancti. Quicunque languidus ad eum venire potuerit, suis orationibus salvis revertebatur, quacumque<sup>2</sup> fuisse infirmitate detentus. Et spiritus immundos expulit atque catervatim<sup>3</sup> corpora sauciata vel dissoluta solidabat. Postquam sue ad occasum vite<sup>4</sup> angelica conspergit agmina, statim elapsa est de corpore anima quatuor idus novembrios. Deinde cunctus lugendo populus cum nimia corpus eius reverentia sepelivit, et sepulchrum ipsius apud nos veneratur usque in presentem diem; et illius ecclesia sita est in partibus orientis. Et in nullis<sup>5</sup> ecclesiis infra civitatem Ravennae Classinve missa super populum celebratur nisi in ista sola. Edificata est iam dicta basilica iuxta ardiam beate Eufemie que vocatur Ad Mare, quam<sup>6</sup> nunc demolita esse videmus. Sed autem annos... menses... dies...

<sup>1</sup> Vita Probi; et in spē cod.; corrupta esse ex aspectu censet A. Testi Raspone. — <sup>2</sup> quocumque cod. — <sup>3</sup> catervatim Vita Probi; catervatum cod. — <sup>4</sup> vita cod. — <sup>5</sup> ullis cod. — <sup>6</sup> qua cod.

eiusdem 3. Probum sexto loco non quidem in serie sed

post S. Apollinarem collocat Agnillus, et quae basilica et festum.

de eo enarrat solis expressa sunt tritis et communibus sententiis, ita ut palam sit nullam historiam ab eo inventam esse nec quamlibet auctoritatem — ita ille in Exuperantio XIX — ipsumque Probi Vitam ex ingenio quidem sed tamen « sine mendacio » componuisse. Diem obitus ex usu liturgico ecclesiae Ravennatis accepit, utique si decimus novembris non potius dedicationis ecclesiae Probi anniversarius est, ut censuit vir doctus qui Agnellum ultimus edidit (3). Quod equidem negare non ausim. Id tamen notandum existimo, e silento martyrologii hieronymiani, quod praeter Apollinarem, Eleucadium et Severum, nullum ex episcopis Ravennatis inter sanctos recenset, nequaquam deduci Probum antiquis fastis inscriptum non fuisse. Ceterum ecclesiam, quae Sancti Probi nuncupata est, Probi basilikam seu Probianam primum dictam fuisse a conditore, non vero a patrono, quemadmodum Petriana a Petro, Ursiana ab Urso, probable existimo. Proinde non a Probo illo nostro, qui pace ecclesiae nondum restituta sedil, sed ab altero cognomine, qui quartus decimus cathedram Ravennatem ascendit, condita sit oportet. Corpus autem huius, non vero illius Probi cum ceteris sanctorum pontificum corporibus in eadem bene locavit Maximianus episcopus (516-556), qui et in fronte ipsius ecclesiae beatorum Probi et Eleuchadii et Caloceri effigies tessellis variis decoravit (4). In eadem ecclesia altos episcopos sepultos fuisse Aderitum, Datum, Liberium, Agapitum, Marcellinum, ut assurant quidam, suis locis notavit Agnillus; de Proculo dubitat: ambiguitas est mihi utrum in basilica beati Probi sit conditus an in sancti Eleuchadii confessoris. Porro Probi ecclesia erat in Classe, non longe ab ecclesia beati Apolenaris quasi stadio uno (5), iuxta narthecem Sanctae Euphemiae Ad Mare, fuitque, quandiu episcopi sedes in Classe remansit, ecclesia cathedralis (6). Saec. VIII ad finem ver gente, Valerius episcopus super altare S. Probi ciborium exfraxit (7). Sancti autem corpus saeculo decimo in urbem translatum est (8). Ecclesiae Sancti Probi vestigia nunc delela sunt.

4. Tempus a Probo episcopo exactum ignoravit Agnillus, idque ingenue fassus est, vacua formula utendo, neque quo saeculo vixerit indi-

Temporum ratio.

(1) Act. SS., Sept. t. VII, p. 398. — (2) De Agnello lege D. GIANI, Alcune osservazioni su la cronologia di Agnello Ravennate, in Studi Storici, t. VII (1898), pp. 399-409, 461-79; F. LANZONI, Il Liber Pontificalis Ravennate, in Rivista di scienze storiche, t. VI (1909), pp. 345-70, 425-64, 571-92; A. TESTI RASPONE, Note marginali al Liber Pontificalis di Agnello Ravennate, I-III, Bologna, 1909-1911. A cl. auctore, qui Agnellum novis curis edere aggressus est (Codex pontificalis

ecclesiae Ravennatis, t. I, Bologna, 1924), prima libri folia iam typis excusa, benigne transmissa sunt. Viro reverendissimo doctissimo gratias quam plurimas referimus. — (3) TESTI RASPONE, Codex pontificalis, p. 29. — (4) AGNELLUS, in Maximiano, TESTI RASPONE, p. 199. — (5) AGNELLUS, II, in Aderito. — (6) Cf. F. LANZONI, San Severo vescovo di Ravenna nella storia e nella leggenda, t. I (Bologna, 1911), p. 15-23. — (7) Vita S. Probi, 5. — (8) Vita S. Probi, 6. -cavit

AUCTORE  
H. D.

cavil. Sententia eorum qui censent cum Amade-  
sio (1) Probum anno circiter 142 electum esse, an-  
nos 33 et amplius sedisse, anno tandem 174 obiisse  
nulla videtur confutatione indigere, cum talium  
computationum iam labefactatum sit fundamentum,  
videlicet S. Apollinarem S. Petri discipulum fuisse.  
Nunc enim cordatus quisque fatetur primum  
Ravennalem episcopum non sacerdotem I sed II  
exeunte vel III floruisse (2). Si igitur rem ex  
communi vitae humanae spatio iudicabimus, sace-  
III senescente vel IV nondum adullo Probus sedis-  
se dicendus est.

Codices  
Vitae  
S. Probi.

5. Vitam S. Probi (BHL. 6946) habemus in  
tribus codicibus, qui sunt:

**E** = Codex Estensis seu Mutinensis V. F. 19,  
membraneus, foliorum 99, 6<sup>m</sup>.29 × 0,225, binis  
columnis saec. XIV exaratus, Codex pontificalis  
pontificie ecclesie Ravennatis, non semel ex-  
cusus (3), cuius haec pro nostro instituto praeci-  
pua sunt: (fol. 2<sup>o</sup>-33<sup>o</sup>) Agnelli Liber Pontifi-  
calis ecclesiae Ravennatis; fol. 55<sup>o</sup>-57: Vita  
B beati Probi archiepiscopi Ravennatis. Qui liber  
exscriptis miram ubique adhibet scribendis formam,  
maxime in uso consonantium, quas nunc  
simplices nunc duplices pro libitu ponit: dis-  
oluta, occassum, solla; scribit et cumspexit, cum  
sortiis, cumsilio, prefactus et alia similia que  
alibi collecta reperies (4). Ad normam ea facili  
reducimus.

**R** = Codex Vaticanus latinus 1190, membra-  
neus, foliorum 264, 0<sup>m</sup>.38 × 0,282, binis col-  
umnis saec. XII exaratus (5). Vitae sanctorum  
per annum legendae, et, fol. 189-93: Vita S. Pro-  
bi confessoris. Deest initium, seu nominis inter-  
pretatio.

**B** = Codex Bruxellensis 8936-38, e Collectaneis  
Bollandianis mensi novembri paratis. Fol.  
210-211: Vita S. Probi Ravennatis episcopi;  
acceptimus a P. Joanne Gamans S. I. Vita autem  
exscripta est ex Bodeensis Coenobii <Can.>  
regularium S. Augustini Passionali pergamt. ms.  
insigni mensis novembries, quem librum deper-  
ditum esse dolemus (6). Eadem que R. enarrat B,  
tisdemque verbis, brevius tamē stiloque simpli-  
ciore. Selectas huius codicis lectiones adduximus.

Solo codice Estensi unus est Muratorius, qui  
Vitam primus edidit integrum, et ceteri qui ex-  
cerpta ex eadem protulerunt Mittarelli et Pererius  
noster (7). Nos codices R et B in adiutoriorum ad-  
vocamus, ut libelli orationem intricatissimam et  
perperam traditam, quantum fieri potuit, plena-  
nam reddere conemur.

Translatio  
reliquia-  
rum sub  
Petro;

6. Tribus constat partibus Vita S. Probi, nisi  
homiliam (c. 12) illam potius dixeris. Prior est  
brevissima, quae collectoris Vitarum SS. episco-  
porum Aderiti (8), Eleucadii (9), Caloceri (10),

(1) I. A. AMADESI, In Antistitum Ravenna-  
tum chronotaxim disquisitiones perpetuae, t. I  
(Faventiae 1783), p. xci. — (2) G. ZATTONI,  
Il valore storico della Passio di S. Apollinare,  
in Rivista storico-critica, t. II (1906), p. 684-87;  
F. LANZONI, Le fonti della Leggenda di Santi  
Apollinare di Ravenna (Bologna, 1915), p. 23.  
— (3) Recentius ab O. HOLDER-EGGER, in  
M.G., Scr. rer. Langob., p. 265-70; recentissime  
ab A. TESTI RASPONI edi coepitus. Supra, p. 475,  
annot. 2. — (4) M.G., t. e., p. 266-67. — (5) Ca-  
tal. Lat. Vatic., p. 34. — (6) Anal. Boll.,  
t. XXVII, p. 337. — (7) Act. SS., Sept. t. VII,

pp. 401-402, 403-404. — (8) BHL. 80. — (9) BHL.  
2449. — (10) BHL. 1533. — (11) BHL.  
6959. — (12) BHL. 4908. — (13) Petrus quartus  
iunior etiam nuncupatur in instrumento  
 anni 955, < FANTUZZI >, Monumenti Ravennati,  
t. I, p. 93. De ratione computandi cf. TESTI  
RASPONI, t. e., p. 93-94. — (14) Annales Camaldulenses, t. I, p. 102. — (15) Rerum itala-  
rum scriptores, t. I, 2, pp. 554, 555. — (16) MIT-  
TARELLI, Annales Camaldulenses, t. I, appen-  
dix, p. 92-94; M. FANTUZZI, Monumenti Ra-  
vennati, t. II, p. 38-39. — (17) T. e., p. 102. —  
(18) Historiarum Ravennatum lib. V, p. 266.

Mob.

sub  
Honesto.

Vitae  
S. Probi  
epitome.

A Mob. 3, 2. G<sup>a</sup>. a. c., saec. XVI exarati, sub hoc  
lemmate: In sancti Probi archiepiscopi et con-  
fessoris Ravennae Columbini (1). Nullius paene  
momenti est illa recensio, nec cum ceteris codicibus  
conferenda. Duobus tamen additamentis aucta est  
quae exscriberet operae pretium est. Prima lectio  
his absolvitur: postquam suae ad occasum vitae  
pervenit, angelica conspexit agmina. Qui post  
Proculum praedecessorem suum sanctissimum  
praesulem super se Spiritum Sanctum in co-  
lumbae candidissimae specie super caput suum  
visibiliter est contemplatus descendere. In lec-  
tione autem octava, ubi de sanctis episcopis Mar-  
ciano et Eleucadio, S. Apollinaris discipulis,  
dilectum erat, haec subiuncta sunt: Martianum  
quidam asserunt Cerdonae (lege Terdonae)  
martyrio coronatum, quod tamen minime cre-  
dendum est, cum contrarium Petri Damiani tes-  
timonio evidenter ex sermone tertio in beatissimi  
Apollinaris solemnitate appareat (2). Nam alius  
quidam dumtaxat martyr Martianus Cerdonae  
esse comprobatur, sed beati Martiani Apollinaris  
discipuli reverendum corpus, ut ex vetustissimis  
annualibus est legere, iacet in ecclesia beati Eleu-  
cadii, unde suspicio exorta est, cur cum aliis  
non inventus fuerit, ubinam esse credatur. Eleu-  
cadius vero ab Italorum et Longobardorum rege  
Aistulpho ad Ticinensem civitatem delatus est.  
Colligitur itaque aliorum sanctorum corpora us-  
que ad beatum Severum praeterquam beati Eleu-  
cadii apud Ravennates remansisse.